Aproveite e conheça o nosso trabalho, aponte a câmera no QR Code.

Rua Três de Maio, 1060/203 CEP 96010-620 Pelotas – RS.

Fone: 3227-6555/ 3227-5613 e-mail: cms.pelotas@gmail.com

Ofício n.º 40/2024 - CMSPEL Pelotas, 19 de fevereiro de 2024.

                                            Prezado(a) Senhor(a)

        Com atenção a resolução 1134/20 TCE/RS repercute ao ano de 2023,

informamos que a análise da execução do cumprimento do PPA (Plano PluriAnual

de Saúde) metas para recursos aos fundos de saúde e sua aplicação. Continuamos

não podendo emitir parecer conclusivo, visto que não temos assessorias técnica e

financeira independentes. A respeito dos recursos mínimos em ações e serviços

públicos de saúde aplicados no ano de 2023 foi de 17,71% conforme consta no

SIAPC.

      No tocante à elaboração e a apresentação ao CMSPEL do Plano

Plurianual de Saúde e a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) do ano de 2023

foram aprovadas pelo Conselho Municipal de Saúde, na qual encontra-se no anexo

deste ofício.

Atenciosamente

                                        César Ricardo Lima

              Coordenador Geral da Mesa Diretora do CMSPEL

P
ro

to
co

lo
61

69
27

 Página da

     peça

1

P
eç

a
58

26
27

3
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
E

A
C

E
S

S
O

 R
E

S
T

R
IT

O

Assinado digitalmente por: NORMA GONCALVES XAVIER em 01/04/24, CLAUDIO IVAN LOPES VIANA em 01/04/24 e
Paula Schild Mascarenhas em 01/04/24.
Confira a autenticidade do documento em www.tce.rs.gov.br. Identificador: PRE.DF85.1889.DA39.A3EE.5E6B.

Deliberação da 16ª Plenária do ano de 2021, realizada em 22 de julho de 2021

O Plenário do Conselho reunido nesta data, em reunião extraordinária, através de meios online,
devido a PANDEMIA DO CORONAVÍRUS, com a presença virtual de 36 conselheiros e conselheiras que
apreciaram e deliberaram sobre os pontos de pauta abaixo, com acompanhamento de 15 visitantes.

DELIBERAÇÃO DAS PAUTAS
PAUTA 1. Apresentação de representantes de novas representantes de entidades
206 – ADUFPEL – Enviou ficha cadastral indicando titular, Julio Cesar Emboava Spanó, suplente Celeste Pereira.

PAUTA 2. Análise e deliberação da Ata 14/2021
Foi enviada para apreciação dos conselheiros junto com a convocação dia 16/07/2021.

PAUTA 3. Análise e encaminhamentos referentes à escolha da Comissão Eleitoral para eleições CMS/2021
COMTEC
A Comissão, após analisar a indicação do nome da professora Tania Izabel Bighetti (colaboradora do CMSPel) para
compor a Comissão Eleitoral junto com os conselheiros Lair Mattos( STICAP) e Tânia Oliveira(CPERS), recomenda
a aprovação.

PAUTA 4. Atualizações sobre a 15ª Conferência Municipal de Saúde (pré-conferências)
COMTEC
A Comissão, após atualizações sobre o andamento das pré-conferências que já ocorreram (Três Vendas I, Três Vendas
II, Centro/Porto, Fragata, Areal/Praias e Colônia), e do número de representantes de cada segmento para participação
na 15ª Conferência Municipal de Saúde, abaixo das estimativas recomenda:
1. Que após a finalização das pré-conferências a Comissão Organizadora faça uma avaliação, e busque estratégias para
sensibilizar os segmentos com menor participação.

PAUTA 5. Análise e encaminhamentos referentes ao PPA- Plano Plurianual 2022-2025
COMFIN
Após ampla exposição feita pela SMS e posterior convite ao CMSPel, para ida até o prédio da Secretaria, foi aceito
pelo conselho, esse encontro ocorreu no dia 21/07/2021, onde foi esclarecido divergências relacionadas com algumas
fontes e inclusão de indicador de resultado (Atenção Especializada Ambulatorial e Hospitalar), a comissão recomenda
aprovação da proposta apresentada pela SMS, com as seguintes observações e recomendação:
Das Observações:
a) Busca de recursos para ampliação da Atenção Primária a Saúde;
b) Foi reiterado quanto ao atendimento da resolução (01/2013), da contra partida do município nos programas;
c) Estimativas anuais fonte 40:
* 2022- R$ 89.884.557,00
* 2023- 92.805.805,10
* 2024- R$ 95.821.993,77
* 2025- 98.936.208,57
d) Documento das divergências será anexado a ata com os respectivos esclarecimentos;
e) Pronto Socorro Regional , fonte 4294, buscar recursos para que o efetivo funcionamento ocorra em 2023;
Da Recomendação:
Quanto ao recurso financeiro ao CMS de R$ 86.000,00 seja mantido para 2022, porém, quando for elaborado a LDO
seja colocado em pauta a discussão do valor.

Atenciosamente

César Ricardo Lima
Coordenador Geral da Mesa Diretora do CMS

P
ro

to
co

lo
61

69
27

 Página da

     peça

2

P
eç

a
58

26
27

3
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
E

A
C

E
S

S
O

 R
E

S
T

R
IT

O

Assinado digitalmente por: NORMA GONCALVES XAVIER em 01/04/24, CLAUDIO IVAN LOPES VIANA em 01/04/24 e
Paula Schild Mascarenhas em 01/04/24.
Confira a autenticidade do documento em www.tce.rs.gov.br. Identificador: PRE.DF85.1889.DA39.A3EE.5E6B.

Aproveite e conheça o nosso trabalho, aponte a câmera no QR Code.

Rua Três de Maio, 1060/203 CEP 96010-620 Pelotas – RS.

Fone: 3227-6555/ 3227-5613 e-mail: cms.pelotas@gmail.com

Deliberação da 18ª Plenária do ano de 2022, realizada em 22 de setembro de 2022

                O Plenário do Conselho reunido nestas datas, em reunião ordinária, através de meios

online, com a presença virtual de 31 conselheiros e conselheiras que apreciaram e deliberaram

sobre os pontos de pautas abaixo, com acompanhamento de 10 visitantes.

DELIBERAÇÃO DAS PAUTAS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023

Foi aprovada em Plenária a LDO 2023 - Lei de Diretrizes Orçamentária, com ressalvas, conforme

avaliação dos conselheiros presentes nas reuniões dos dias 17/08/22, onde ficou acertado que na

próxima reunião, fosse apreciada somente a fonte 040, o que ocorreu no dia 21/09/22, momento ao

qual foi informado que serão mudados o número de identificação das fontes orçamentárias.

RESSALVAS:

- que na fonte atual 4001 referente à verba destinada ao CMSPEL, a qual atualmente é de R$

112.000,00, a qual para o próximo ano por SUGESTÃO DA SMS, no cálculo de arrecadação da

verba destinada ao CMSPEL, sejam oriundas  da receita da regulação de óbitos, no montante de

30% destinado a SMS, e 100% deste valor repassado ao CMSPEL, em torno de R$ 58.452,00,

mais 40% de R$ 173.333,00 oriundos da taxa da VISA (Vigilância Sanitária) que é destinado a

SMS, no valor de R$ 69.332,00, totalizando R$ 127.785,00. Também, ficou acordado que nas

primeiras semanas de outubro/22 será feito levantamento do real custeio de manutenção e

planejamento de ações gerais do CMSPEL, o qual será incluso no valor destinado para o próximo

ano, levando em consideração conforme Lei Municipal nº 6183/dezembro/2004 ,em seu Art. 8º,

para que possamos consolidar essa forma de cálculo;

- quanto ao HUSFP, que seja discriminado pela SMS na fonte 040, a diferença do valor que em

2022 foi de R$ 5.590.000,00, e para 2023 R$ 27.300.000,00, com aumento de aproximadamente

450%.

       César Ricardo Lima

Coordenador Geral do CMS

P
ro

to
co

lo
61

69
27

 Página da

     peça

3

P
eç

a
58

26
27

3
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
E

A
C

E
S

S
O

 R
E

S
T

R
IT

O

Assinado digitalmente por: NORMA GONCALVES XAVIER em 01/04/24, CLAUDIO IVAN LOPES VIANA em 01/04/24 e
Paula Schild Mascarenhas em 01/04/24.
Confira a autenticidade do documento em www.tce.rs.gov.br. Identificador: PRE.DF85.1889.DA39.A3EE.5E6B.